

### <u>AVISO 03</u>

## ALTERAÇÃO DO EDITAL N. 02/2022/CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de José Boiteux, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 170/2014 e na Lei Municipal n. 1.167 de 31 de maio de 2019 e suas alterações, abre as inscrições para a escolha em caráter suplementar excepcional do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de José Boiteux, e dá outras providências.

#### 1. Alteração do item 1.1, que passa a ter a seguinte redação:

Fica aberta 03 (três) vagas de titulares e os demais participantes do processo de eleição para o cargo de Conselheiro Tutelar do Município de José Boiteux ficarão como suplentes, no período de 21 (vinte e um) de março de 2023 a 09 (nove) de janeiro de 2024, em conformidade com o art. 139, §2º, da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente).

## 2. Alteração do item 1.5, que passa a ter a seguinte redação:

A vaga, o vencimento mensal e carga horária são apresentados na tabela a seguir:

Cargo	Vaga	Carga Horária	Vencimentos
Membro do Conselho Tutelar	03	30hs	R\$ 2.500,00

**OBS:** "O membro do Conselho Tutelar terá direito a 20% (vinte por cento) do vencimento a título de sobreaviso". Lei Municipal 1.243 de 30 de dezembro 2022.

#### 3. Revoga-se o item 1.6;

## 4. Alteração do item 1.6.1, que passa a ter a seguinte redação:

Todos os membros do Conselho Tutelar deverão ser submetidos à carga horária semanal de 30 (trinta) horas de atividades, com escalas de sobreaviso idênticos aos de seus pares, proibido qualquer tratamento desigual.

Telefone: [47] 3352-7158 - e-mail: <u>cmdca@pmjb.sc.gov.br</u> - Situada à rua 13 de maio, nº 263 − Centro − Anexo a Casa da Cidadania, José Boiteux - CEP 89145 000

Digitalizada com CamScanner

# CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JOSÉ BOITEUX.

## 5. Alteração do item 11, que passa a ter a seguinte redação:

Do Calendário

Data	Etapa
11/10/2022	Publicação do Edital
11/10 a 06/02/23	Prazo prorrogado para registro das candidaturas
07/02/2023	Análise do pedido de registro das candidaturas, pela CEE.
08/02/2023	Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela CEE.
09 a 10/02/2023	Prazo para interposição de recurso junto a CEE, ao candidato inabilitado
13/02/2023	Publicação, pela CEE, do resultado dos recursos interpostos pelos candidatos
14/02 a 16/02/2023	Prazo ao candidato indeferido proceder interposição de recurso junto ao CMDCA.
17/02/2023	Publicação, pelo CMDCA, do resultado dos recursos interpostos pelos candidatos, bem como, de edital informando o nome de todos os candidatos cuja inscrição foi deferida.
20 a 22/02/2023	Prazo para impugnação das candidaturas junto a CEE, pela população geral.
23/02/2023	Publicação da lista dos candidatos impugnados pela população e avaliados pela CEE
24/02/2023	Prazo aos candidatos impugnados para interposição de recurso junto a CEE.

Telefone: [47] 3352-7158 - e-mail: <u>cmdca@pmjb.sc.gov.br</u> - Situada à rua 13 de maio, nº 263 − Centro − Anexo a Casa da Cidadania, José Boiteux - CEP 89145 000

## CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JOSÉ BOITEUX.

27/02/2023	Publicação, pela CEE, do resultado dos recursos interpostos pelos candidatos
28/02/2023	Prazo aos candidatos impugnados pela CEE, para interposição de recurso junto a CMDCA.
01/03/2023	Publicação da lista dos candidatos aptos a participar da capacitação e prova.
04/03/2023	Curso de Capacitação e Realização da prova
06/03/2023	Divulgação dos resultados
07/03/2023	Recurso dos candidatos não aprovados junto ao CMDCA
08/03/2023	Publicação do resultado final da prova pelo CMDCA
13/03/2023	Reunião com os candidatos aprovados para orientações referentes ao processo eleitoral e indicação um fiscal por cada seção eleitoral por candidato.
19/03/2023	Eleição
20/03/2023	Publicação da apuração – Resultado Final
21/03/2023	Posse dos membros eleitos

José Boiteux, 23 de janeiro de 2023.

Jailson Klock Coordenador do CMDCA

Telefone: [47] 3352-7158 - e-mail: <a href="mailto:cmdca@pmjb.sc.gov.br">cmdca@pmjb.sc.gov.br</a> - Situada à rua 13 de maio, nº 263 – Centro – Anexo a Casa da Cidadania, José Boiteux - CEP 89145 000